11-02-2024 07:26:30

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador que abaixo subscreve, vem respeitosamente a presença do Sr. Secretário de saúde, requerer
com a devida urgência, que seja analisado a possibilidade de aumentar, ou redirecionar os profissionais de assistência
social para as unidades de tratamento de COVID.

Devido ao alto número de pacientes internados com COVID-19, estamos recebendo diversas denúncias de
que os médicos responsáveis por repassar o boletim de saúde dos pacientes aos familiares, não estão repassando,
devido à sobrecarga de serviços.

Sendo assim, é de extrema urgência que a equipe médica possa receber ajuda dos profissionais da área da
Assistência Social para repassar o estado de saúde dos pacientes aos familiares. Caso não seja possível que os
assistentes sociais repassem o boletim de saúde para os familiares, que os mesmos possam repassar o prontuário
médico para as famílias. Essa medida visa descarregar os profissionais da área médica e esclarecer dúvidas dos
familiares que necessitam do quadro de saúde dos seus entes queridos.

Sem mais para o momento, subscrevo-me com os votos da mais alta estima e distinta consideração.

Analise da possibilidade de aumentar, ou redirecionar os profissionais de Assistência Social nas unidades de
saúde.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-04-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 8389/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA DOS PEREIRAS, 682, NOSSA SENHORA APARECIDA, 38.400-612, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO THIARLES SANTOS

Sala das Sessões, 5 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

THIARLES SANTOS

PARTIDO SOCIAL LIBERAL

Nome Quantidade

THIARLES SANTOS 1

1Total